
Servizio Ricerca per la qualità e valorizzazione delle produzioni equine

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 794 DEL  14/06/2022

(CdR 00.00.01.14)

Oggetto: Delibera di Giunta n. 12/22 del 01.04.2021 “Interventi a favore del comparto ippico. Programma 2021. Legge 
regionale n. 5 del 9 marzo 2015, art. 16. Manifestazione d’interesse finalizzata alla “Partecipazione Finale Circuito 
Allevatoriale Mipaaf –Verona 2021”. Rettifica parziale DDS n .176 del 02.03.2022. Autorizzazione liquidazione e 
pagamento contributi.

Il Direttore del Servizio

VISTA  la  L.R.  13  novembre  1998,  n.  31,  avente  ad  oggetto  “Disciplina  del  personale  regionale  e
dell'organizzazione degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA  la L.R. 8 agosto 2006, n. 13, avente ad oggetto “Riforma degli enti agricoli  e riordino delle funzioni in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo Statuto dell’Agenzia per la Ricerca in Agricoltura AGRIS Sardegna approvato con deliberazione della
Giunta regionale n. 25/37 del 3.07.2007 così come modificato con deliberazioni della Giunta regionale n.
58/13 del 28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010;

VISTA  la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”;

VISTA la  deliberazione  del  Commissario  Straordinario  n.12/21  del  13/01/2021  avente  oggetto  “Conferimento
dell’incarico  dirigenziale  al  dott.  M.V. Raffaele  Cherchi  di  Direttore del  Servizio  Ricerca p la  Qualità  e
va-lorizzazione delle Produzioni Equine, ai sensi dell’articolo 28 della L.R. 13. 11.1998, n. 31”;

VISTA la L. R. 25 febbraio 2021, n. 4, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2021”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 8 del 4/01/2022 avente ad oggetto “Agenzia per la ricerca in
agricoltura  (AGRIS  Sardegna).  Proroga  gestione  commissariale  e  conferma  del  commissario
straordinario”,  con il  quale  è stata disposta la  conferma del  dott.  Francesco Baule quale  Commissario
straordinario dell’Agenzia;

VISTA la L.R. 9 marzo 2022, n. 3, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2022”;

VISTA la deliberazione del Commissario straordinario n. 183/21 del 30.06.2021 avente ad oggetto “Approvazione
Bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati tecnici”, resa esecutiva con DGR n. 27/20 del 9/07/2021;

VISTI l’art.  43, comma 1 e l’Allegato 4/2, punto 8.4 prima parte, del D.lgs. n. 118/2011 recanti disposizioni in
materia di Gestione provvisoria;

VISTA la  deliberazione  del  Commissario  Straordinarion.17/21  del  20.01.2021  avente  oggetto  “Nomina  del
sostituto del Direttore del Servizio Ricerca per la Qualità e valorizzazione delle Produzioni Equine” con la

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



quale viene nominato il Dott. Marco Satta, quale sostituto del Direttore del Servizio, per lo svolgimento
delle funzioni sostitutive in caso di assenza del medesimo;

 PREMESSO che:

con determinazione del Direttore del Servizio Ricerca per la qualità e valorizzazione delle produzioni equine
n.  51  del  07/02/2022,  è  stato  approvato  il  verbale  della  Commissione  esaminatrice,  redatto  in  data
03.01.2022 protocollo interno n.03/2022 del 03.01.2022 per l’accesso degli allevatori sardi al finanziamento
destinato alla “Partecipazione Finale Circuito Allevatoriale Mipaaf – Verona 2021” e l’elenco dei beneficiari
di cui all’allegato A) della determinazione citata e successivamente rettificata con determinazione n. 176 del
02.03.2022;

CONSIDERATO che:

l’Agenzia  AGRIS  Sardegna,  in  qualità  di  soggetto  attuatore  degli  interventi,  è  individuata  quale  Autorità
Responsabile e soggetto concedente come definiti dal  Decreto del Ministero dello sviluppo economico 31
maggio 2017, n. 115 “Regolamento recante la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli aiuti
di stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 dicembre 2012, n. 234” e successive modifiche ed
integrazioni;

sulla base di quanto previsto dal  succitato regolamento, AGRIS Sardegna provvede alla registrazione dei
regimi di aiuto sulla piattaforma RNA, all’espletamento delle verifiche propedeutiche alla concessione e alla
registrazione degli aiuti individuali

PRESO ATTO che:

per  mero  errore materiale  la  graduatoria  di  cui  all’allegato  A)  della  determinazione n.176 del  02.03.2022
riportava l’elenco dei beneficiari e delle somme spettanti con applicazione della ritenuta al 20%;

ai sensi del DPR 600/73 art.28 è obbligo a carico della P.A. operare la ritenuta d’acconto del 4% a titolo di
acconto dell’imposta sul reddito d’impresa;

ATTESO che:

dalla verifica della graduatoria finale, di cui alla determinazione n.176 del 02.03.2022, i proprietari indicati nel
prospetto di seguito riportato, in qualità di titolari di impresa, sono soggetti al regime degli aiuti di stato e
pertanto si è provveduto ad acquisire sul Registro Nazionale degli Aiuti la visura De Minimis;

il codice identificativo della misura assegnato dal Registro - Car è il n. 22730 e gli aiuti individuali sono stati

registrati;

sono stati acquisiti i codici indicati in elenco per ciascun soggetto beneficiario;

BENEFICIARIO CODICE VERCOR CODICE COR

CORONA ALAN 18632596 8892691

DAGA SALVATORE 18557919 8892782

GAIAS GIAN MARIO 18633058 8892856

GARAU STEFANO 18633115 8892885

LACCU VALERIA 18633229 8892918

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



LEPORI EFISIO 18633387 8892928

MAMELI ANNA LISA 18633491 8892957

MANCHINU STEFANO RAIMONDO 18633540 8892964

MOTZO FRANCESCO 18633843 8893056

MURA ANTONELLA 18633862 8893063

PERGOLIZZI FILIPPO 18633909 8893102

PULIGHEDDU FRANCESCO 18634139 8893154                               

SICCU FRANCESCO 18634178 8893165                               

SOCIETA’ SEMPLICE LE QUERCE 18634195 8893167                               

RITENUTO:
di rettificare la graduatoria di cui alla determinazione n. 176 del 02.03.2022 secondo le risultanze in questione
come da allegato A) alla presente per farne parte integrante e sostanziale:

di  aver  assolto  agli  obblighi  di  legge in materia di  aiuti  di  stato e di  poter procedere alla  liquidazione e
contestuale pagamento a favore dei proprietari dei cavalli e per gli importi come da prospetto su esposto;

DETERMINA

1. Di rettificare parzialmente la DDS n.176 del 02.03.2022 nella parte relativa alla sola graduatoria rideterminando le
somme spettanti ai singoli proprietari e applicando la ritenuta d’acconto del 4% ai soli titolari attività d’impresa
come da elenco allegato A) per farne parte integrante e sostanziale.

2. Di provvedere alla liquidazione e contestuale pagamento a favore dei proprietari dei cavalli per gli importi come
da elenco allegato A).

3. Di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet dell’Agenzia AGRIS Sardegna.

.

Il sostituto del Direttore del Servizio

Dott. Marco Satta

firmato digitalmente

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907


